
  

ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá osobou filozofa, lékaře a osvícenského myslitele Juliena Jean 

Offray de La Mettrie (1709–1751). Práce je strukturovaná do několika tematických celků, které 

usilují o komplexní představení a kontextualizaci života a díla tohoto filozofa pro české 

publikum a prohloubení dosavadního bádání. 

V úvodní části je čtenář obeznámen se životem La Mettrieho na pruském dvoře na základě 

analýzy referencí v korespondenci jeho současníků. Tato část mapuje vztahy autora a 

vybraných filozofů první poloviny 18. století, konkrétně La Mettrieho vztahy s Diderotem, 

Voltairem a Pierrem Louis Maupertuisem. Pro kontextualizaci je uvedeno i několik událostí 

z La Mettrieho života, které dosud nebyly autorkou rozpracovány jako například okolnosti jeho 

smrti a počátky konfliktů autora s francouzskými lékaři, které vyústily v nedobrovolný exil. 

V neposlední řadě pak práce zkoumá zajímavou problematiku La Mettrieho portrétů. 

Praktická část práce se pak nejprve zabývá analýzou předmluv, věnování děl a nastiňuje 

problematikou vydávání La Mettrieho knih. Další kapitola je zaměřena na radikální, ateistické 

a materialistické teorie v autorových dílech a také zkoumá otázkou originality těchto idejí 

v kontextu 1. poloviny 18. století.  

V závěru se pak autorka zamýšlí nad využitím francouzských materialistů a La Mettrieho 

odkazu, také četnosti referencí v souvislosti vývoje historického a dialektického materialismu, 

jak jej propagovali Marx a Engels. Zjištěné skutečnosti pak autorka komparuje s referencemi 

nalezenými v moderních syntézách dějin filozofie a s četností zmínek La Mettrieho v těchto 

dílech, a to s důrazem na české prostředí Možná by byla zajímavá i recepce v sovětském 

prostředí, ale to si můžete nechat do disertace 

Klíčová slova: 

Julien Jean Offray de La Mettrie (1709–1751);  osvícenství;  filozofie 18. století; materialismus; 

ateismus; Fridrich II., pruský dvůr; Akademie věd; korespondence; paratexty; historický a 

dialektický materialismus. 


